Дело № 1-135/25

УИД 26RS0023-01-2025-001293-24

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

г. Минеральные Воды 26 марта 2025 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Вильковская Л.А.,

с участием государственного обвинителя Минераловодской межрайонной прокуратуры Триголос А.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Клочко С.А., 

представившего удостоверение № 3502 и ордер № н 485124 от 24.03.2025 года, 

при секретаре Зайцевой А.С.. 

а также с участием потерпевшей .............., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, .............., осуждена::

29.02.2024 года мировым судьей судебного участка № 159 Одинцовского судебного района Московской области по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 8 месяцев, снята с учета 29.10.2024 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО1, .............., в неустановленное в ходе расследования время, но не позднее 13 часов 18 минут, находясь на законных основаниях в ............... .............. по .............., с целью приобретения продуктов питания, получила от своей матери ФИО2 №1, не осведомленной о ее преступных намерениях, кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» .............., с расчетным банковским счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» .............., расположенном по адресу: ............... 

После чего, в этот же день, ФИО1, в 13 часов 17 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, преследуя корыстные мотив и цель противоправного обогащения за счет чужого имущества, прибыла в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: .............., стр. .............., где, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» .............., открытую на имя Потерпевший №1, в качестве средства доступа к денежным средствам, имеющую расчетный банковский счет ПАО «Сбербанк» .............., открытый на имя Потерпевший №1, в дополнительном офисе банка ПАО «Сбербанк» .............., расположенном по адресу: .............., вставила ее в банкомата ПАО «Сбербанк» .............., после чего в 13 часов 18 минут .............. обналичила денежные средства на общую сумму 4000 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

При изложенных обстоятельствах, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Она же, ФИО1, .............., в неустановленное в ходе расследования время, но не позднее 14 часов 32 минут, находясь на законных основаниях в ............... .............. по .............., с целью приобретения продуктов питания, получила от своей матери ФИО2 №1, не осведомленной о ее преступных намерениях, кредитную банковскую карту АО «Альфа-Банк» .............., с расчетным банковским счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, .............. онлайн в главном офисе банка АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: ............... После чего, в этот же день, ФИО1, в 14 часов 31 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, преследуя корыстные мотив и цель противоправного обогащения за счет чужого имущества, прибыла в помещение магазина «Наш», расположенного по адресу: .............., где, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа-Банк» .............., открытую на имя Потерпевший №1, в качестве средства доступа к денежным средствам, имеющую расчетный банковский счет АО «Альфа-Банк» .............., открытый на имя Потерпевший №1 онлайн в главном офисе банка АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: .............., вставила ее в банкомата ПАО «Сбербанк» .............., после чего в 14 часов 32 минуты .............. обналичила денежные средства на общую сумму 7500 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

При изложенных обстоятельствах, ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 виновной себя по обоим эпизодам предъявленного обвинения признала полностью и показала, что она брала у мамы банковскую карточку несколько раз, чтобы совершить покупки продуктов питания и предметов, необходимых для ее детей, памперсов, детского питания. Они пользовались маминой карточкой вместе. Потом мама оформила банкротство, на ее имя карты нельзя было оформлять, поэтому мама попросила бабушку сделать карточку на свое имя. Этими карточками пользовалась мама, давала бабушкины карты ей и сестре. Она занимала деньги с карты и потом клала обратно. Потом случилось так, что она долгое время не возвращала деньги на бабушкину карту, потому что сожителю два месяца не платили зарплату. Они с сожителем приходили к бабушке и говорили, что вернут деньги позже. Когда она снимала деньги с карты, она предупреждала маму, та говорила позвонить бабушке, но бабушке она не звонила, просила маму сказать бабушке, что она взяла деньги и отдаст вместе с теми, которые брала раньше. Мама всегда видела, когда она (ФИО1) снимала деньги. Потом в отношении нее бабушка написала заявление. Она возвращала деньги по чуть-чуть, но мама говорила, что нужно вернуть всю сумму сразу. Первый раз она сняла 4000 рублей, второй раз 7500 рублей. Первый раз она потратила деньги на еду. Купила себе кроссовки. Второй раз сняла деньги, так как нужно было купить подарок сыну сожителя, и обычные бытовые нужды. 

Вину признает полностью. в содеянном раскаивается, в настоящее время устроилась на работу, намерена возместить ущерб. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния нашла свое объективное подтверждение показаниями потерпевшей, свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами, которые представлены сторонами и исследованы судом.

По эпизоду кражи денег с банковского счета от ..............: 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 установлено, что у нее в пользовании находится три карты - кредитные Альфа Банк и Сбер, и ее пенсионная. 

У дочки ФИО2 №1 было банкротство и она не могла свою карточку завести. Она открыла на себя карточку и дала в пользование дочери.

Она не разрешала Ереминой Яне снимать деньги с карты и тратить на свои личные нужды. 

ФИО2 №1 просила дочку сходить в магазин, купить продукты, памперсы. До этого всегда спрашивала у нее разрешение дать карточку ФИО1. Информация о движении денег на карте приходила к дочери на телефон. ФИО1 сняла для себя 4000 рублей и 7500 рублей, до сих пор не вернула. Ущерб для нее значительный. У нее пенсия 15000 рублей. 10-11 тысяч рублей она тратит на оплату коммунальных услуг. Внучку любит. Она хорошо училась, занималась спортом, имеет награды, а потом попала под плохое влияние.

Из показаний свидетеля ФИО2 №1 установлено, что карточки оформлены на ее маму. Некоторое время назад ей пришлось объявить себя банкротом, потому что денежные средства с карты украли мошенники и они не могли выплачивать. Она попросила маму, чтобы та открыла кредитку. Деньги с карт всегда тратила с разрешения мамы Потерпевший №1. 

.............. она попросила ФИО1 сходить в магазин, купить ребенку продукты, памперсы приобрести. ФИО1 купила то, что она ее попросила. А потом пришли смс оповещения, что она сняла деньги на личные нужды. Тратить деньги на личные нужды ни она, ни бабушка ФИО1 не разрешали. С карты Альфа банка ФИО1 сняла 7500 рублей с процентами, со Сбера 4000 рублей с процентами. Деньги ФИО1 до настоящего времени не вернула. В полицию сразу не обратились. Так как хотели решить своими силами, но не получилось. 

Из показаний свидетеля ФИО7-А., данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что .............. в Отдел МВД России «Минераловодский» поступило заявление от Потерпевший №1 о том, что ФИО1, .............. похитила денежные средства в сумме 4000 рублей со счета принадлежащей ей кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» .............., имеющую банковский счет .............., открытый на ее имя, а также .............. та же, ФИО1, похитила денежные средства в сумме 7500 рублей со счета принадлежащей ей кредитной банковской карты АО «Альфа-Банк» .............., имеющую банковский счет .............., открытый на ее имя. 

Примерно в 13 часов 15 минут, на служебном автомобиле он направился по месту проживания ФИО1 Представившись, он пояснил ей суть его приезда, после чего попросил ее проехать в Отдел МВД России «Минераловодский», расположенный по адресу: .............., на что она согласилась. В ходе доверительной беседы ФИО1 добровольно, без принуждения, призналась в совершенных преступлениях .............. и .............., и собственноручно написала заявление об этом. 

.............., находясь на участке местности по адресу: .............., стр. .............., в помещении магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указала на находящийся в вышеуказанном помещении магазина «Магнит» банкомат ПАО «Сбербанк» .............., с помощью которого .............. обналичила с расчетного счета .............. банковской карты ПАО «Сбербанк» .............., оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 4000 рублей. 

.............., находясь на участке местности по адресу: .............., в помещении магазина «Наш», расположенного по вышеуказанному адресу, с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1, указала на находящийся в вышеуказанном помещении банкомат ПАО «Сбербанк» .............., с помощью которого .............. она обналичила с расчетного счета .............. банковской карты АО «Альфа-Банк» .............., оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 7500 рублей (л.д. 124-126 т. 1).

Виновность подсудимой ФИО1 в краже, тайном хищении чужого имущества с банковского счета, подтверждается также:

Протоколом осмотра места происшествия от .............. с фототаблицей, с участием Потерпевший №1, из которого установлено, что в помещении служебного кабинета .............. по адресу: .............. Потерпевший №1 изъяты: светокопия справки по операции ПАО «Сбербанк» за .............. на сумму 33 000 рублей, выполненная на 1 листе формата А4, светокопия квитанция об оплате АО «Альфа-Банк» за .............. на сумму 7500 рублей (л.д. 11-14 т. 1).

Протоколом осмотра места происшествия от .............. с фототаблицей, с участием ФИО1, из которого установлено, что осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: .............., стр. .............., в ходе которого ФИО1 указала на находящийся в вышеуказанном помещении банкомат ПАО «Сбербанк» .............., и пояснила, что посредством вышеуказанного банкомата .............. обналичила с расчетного счета .............. банковской карты ПАО «Сбербанк» .............., оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства на сумму 4000 рублей (л.д. 25-27 т. 1).

Протоколом выемки от .............. с фототаблицей, из которого установлено, что у потерпевшей Потерпевший №1 в помещении служебного кабинета .............., расположенного по адресу: .............. изъяты: кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, кредитная банковская карта АО «Альфа-Банк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, выписка по счету кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, за период за .............., выписка по счету кредитной банковской карты банка АО «Альфа-Банк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, за период с .............. по .............., справка ПАО «Сбербанк» с реквизитами счета, индивидуальные условия выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «Сбербанк», индивидуальные условия от .............. договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты, открытие и кредитование счета кредитной карты, справка АО «Альфа-Банк» .............. (л.д. 81-84 т. 1).

Протоколом осмотра предметов от .............. с фототаблицей, из которого установлено, что с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены: кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, кредитная банковская карта АО «Альфа-Банк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1 (л.д. 92-93 т. 1).

Протоколом осмотра предметов от .............. с фототаблицей, из которого установлено, что с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены: выписка по счету кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, за период .............., выписка по счету кредитной банковской карты банка АО «Альфа-Банк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, за период с .............. по .............., справка ПАО «Сбербанк» с реквизитами счета, индивидуальные условия выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «Сбербанк», индивидуальные условия от .............. договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты, открытие и кредитование счета кредитной карты, справка АО «Альфа-Банк» .............. (л.д. 99-102 т. 1).

Протоколом осмотра предметов от .............. с фототаблицей, из которого установлено, что осмотрены: светокопия справки по операции ПАО «Сбербанк» за .............. на сумму 33 000 рублей, светокопия квитанция об оплате АО «Альфа-Банк» за .............. на сумму 7500 рублей, (л.д. 118-119 т. 1).

Протоколом проверки показаний на месте от .............. с фототаблицей, с участием подозреваемой ФИО1, и ее защитника ФИО9, из которого установлено, что ФИО1, указала места совершения ей преступлений (л.д. 172-175 т. 1).

Заявлением ФИО1 (явкой с повинной), зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России «Минераловодский» за .............. от .............., о совершенном ей преступлении, а именно, хищении денежных средств с банковского счета (л.д. 22 т. 1).

По эпизоду кражи денежных средств с банковского с чета 03.01.20254 года:

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО2 №1, ФИО7-А., которые приведены при оценке доказательств по эпизоду кражи ............... приведены при оценке доказательств по эпизоду кражи от ............... 

Виновность подсудимой ФИО1 в краже, тайное хищение чужого имущества с банковского счета, подтверждается также:

Протоколом осмотра места происшествия от .............. с фототаблицей, с участием Потерпевший №1, из которого установлено, что в помещении служебного кабинета .............. по адресу: .............. Потерпевший №1 изъяты: светокопия справки по операции ПАО «Сбербанк» за .............. на сумму 33 000 рублей, выполненная на 1 листе формата А4, светокопия квитанция об оплате АО «Альфа-Банк» за .............. на сумму 7500 рублей, выполненная на 1 листе формата А4 (л.д. 11-14 т. 1).

Протоколом осмотра места происшествия от .............. с фототаблицей, с участием ФИО1, из которого установлено, что осмотрено помещение магазина «Наш», расположенного по адресу: .............., в ходе которого ФИО1 указала на находящийся в вышеуказанном помещении банкомат ПАО «Сбербанк» .............., а также пояснила, что посредством вышеуказанного банкомата .............. обналичила с расчетного счета .............. банковской карты АО «Альфа-Банк» .............., оформленной на имя Потерпевший №1 денежные средства на сумму 7500 рублей (л.д. 34-36 т. 1).

Протоколом выемки от .............. с фототаблицей, из которого установлено, что у потерпевшей Потерпевший №1 в помещении служебного кабинета .............., расположенного по адресу: .............. изъяты: кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, кредитная банковская карта АО «Альфа-Банк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, выписка по счету кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, за период за .............., выписка по счету кредитной банковской карты банка АО «Альфа-Банк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, за период с .............. по .............., справка ПАО «Сбербанк» с реквизитами счета, индивидуальные условия выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «Сбербанк», индивидуальные условия от .............. договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты, открытие и кредитование счета кредитной карты, справка АО «Альфа-Банк» .............. (л.д. 81-84 т. 1).

Протоколом осмотра предметов от .............. с фототаблицей, из которого установлено, что с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены: кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, кредитная банковская карта АО «Альфа-Банк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1 (л.д. 92-93 т. 1).

Протоколом осмотра предметов от .............. с фототаблицей, из которого установлено, что с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены: выписка по счету кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, за период .............., выписка по счету кредитной банковской карты банка АО «Альфа-Банк» .............., с расчетным счетом .............., открытым на имя Потерпевший №1, за период с .............. по .............., справка ПАО «Сбербанк» с реквизитами счета, индивидуальные условия выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «Сбербанк», индивидуальные условия от .............. договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты, открытие и кредитование счета кредитной карты, справка АО «Альфа-Банк» .............. (л.д. 99-102 т. 1).

Протоколом осмотра предметов от .............. с фототаблицей, из которого установлено, что осмотрены: светокопия справки по операции ПАО «Сбербанк» за .............. на сумму 33 000 рублей, светокопия квитанция об оплате АО «Альфа-Банк» за .............. на сумму 7500 рублей (л.д. 118-119 т. 1).

Протоколом проверки показаний на месте от .............. с фототаблицей, с участием подозреваемой ФИО1, и ее защитника ФИО9, из которого установлено, что ФИО1, указала места совершения ей преступлений (л.д. 172-175 т. 1).

Заявлением ФИО1 (явкой с повинной), зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России «Минераловодский» за .............. от .............., из которого установлено, что она добровольно сообщила о совершенном ей преступлении, а именно, хищении денежных средств с банковского счета (л.д. 31 т. 1).

Оценив представленные органами предварительного расследования и исследованные в судебном заседании доказательства с учетом положений ч. 1 ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (по эпизоду от ..............) и по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (по эпизоду от ..............). 

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, предусмотренные п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, отнесены к категории тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании п. «г, д, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд считает наличие малолетних детей у виновной, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, явки с повинной (заявление о совершенном преступлении) по обоим эпизодам, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании ч. 2 т. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание обвиняемой ФИО1, судом не установлено. 

Подсудимая ФИО1 ..............

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При этом в силу ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом изложенного, суд, соблюдая требования уголовного закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, путем осуществления контроля со стороны контролирующих органов. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, поскольку суд учел при назначении наказания ФИО1 все смягчающие наказание обстоятельства и не находит их совокупность, а также каждое в отдельности, исключительными. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

На основании ст. 81, 82 УПК РФ подлежит разрешению судьба вещественных доказательств. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УКРФ, и назначить ему наказание по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ..............) в виде 1 (одного) года лишения свободы, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ..............) в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения наказаний в виде 1 (одного) года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, обязав осужденную регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства ..............

..............

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий